
Informe de Medios de Comunicación y Prod. Independientes

OCE-12

Rev. 06/2015
Estado Libre Asociado de Puerto Rico

OFICINA DEL CONTRALOR ELECTORAL

 6,059No. Confirmación:

 2,243No. Documento:

10/01/2016

10/31/2016

Periodo Desde:

Periodo Hasta:

Información del Informe:

Version:  1 Abierto:

Fecha Documento: 02/23/2017

No

Información del Declarante:

Medio o Agencia: WAPA RADIO

Carmen Galdo Fernandez

Persona Autorizada

$25,550.00 

9

Puesto:

Importe:

Número de Paginas:

Declarante:

03/07/2017

cgaldo

Fecha Sometido:

Sometido Por:

Persona Autorizada

Carmen Galdo Fernandez

Certifico que la información provista es correcta y me consta de propio y personal conocimiento, para todos los 

efectos legales y pertinentes so pena del delito de perjurio.

Aprobación y Juramentación del Informe:
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OFICINA DEL CONTRALOR ELECTORAL

Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Anejo DetalladoOCE-12

Rev. 06/2015

INFORME DE LOS MEDIOS DE DIFUSIÓN SOBRE ANUNCIOS POLÍTICOS

 DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS, CANDIDATOS A GOBERNADOR,

ALCALDIAS INCLUIDAS EN EL PLAN PILOTO Y

PERSONA O GRUPO INDEPENDIENTE

 49WAPA RADIO

NOMBRE DEL MEDIO DE DIFUSIÓN NUM DE ID

PERIODO CUBIERTO

10/01/2016

10/31/2016

Desde

Hasta

CLAVE DEL PERIODO
Carmen Galdo Fernandez
PREPARADO POR

Tarifa Por 

Tiempo- 

Espacio 

Vendido
Tiempo 

Espacio

Num

Fact

Num

ContrCol?

PERIODO QUE 

CUBRE

Desde / Hasta

Nombre, Dirección y Título de la 

Persona que Formalizó el Contrato con 

el Medio de DifusiónNombre

PARTIDO, CANDIDATO A GOBERNADOR, ALCALDIAS

INCLUIDAS EN EL PLAN PILOTO Y PERSONA O 

GRUPO POLÍTICO INDEPENDIENTE A QUIEN SE LE 

PRESTÓ EL SERVICIO (ANUNCIANTE/CLIENTE)

------------------------------------------------------------------   SERVICIOS PRESTADOS POR MEDIOS DE DIFUSIÓN   ---------------------------------------------------------

-----

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Costo del 

Servicio

Prod

Otros

Descuent

Costo

Total

Descripcion del Servicio, 

Número de Identificación 

Interno y/o Nombre del Anuncio 

Gasto

Coord

10/12/2016
10/31/2016

N 10-16-11PARTIDO PUEBLO TRABAJADOR PARTIDO PUEBLO TRABAJADOR 030 28 62.528 SPOTS DE 30SEGS   $1,750.00 

$0.00 

$0.00 

$(350.00)

$1,400.00 

10/01/2016
10/31/2016

N 07-16-03CARMEN YULIN CRUZ SOTO 07-16-03 8 400.008 PROG DE MEDIA 

MARTES Y JUEVES DE 

OCTUBRE

   $3,200.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$3,200.00 

10/28/2016
10/28/2016

N FACTURA/C

ONTRATO

GLORIMARI JAIME RODRIGUEZ 10-16-32 

WGYA

20 12.20 spots 30 segs (WGYA)   $240.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$240.00 

10/24/2016
10/31/2016

N 19-14-16PARTIDO INDEPENDENTISTA PUERTORRIQUEÑO 0202/02/028 4 50.2 spots 15segs por semana 

(martes y jueves)

   $200.00 

$0.00 

$0.00 

$(40.00)

$160.00 

10/11/2016
10/14/2016

N CONTRATO/

FACTURA

LEO DIAZ URBINA 10=16-09 16 50.4 SPOTS DIARIOS 30S   $800.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$800.00 
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10/03/2016
10/07/2016

N 09-16-34MARIA "MARILU" GUZMAN RIVERA 09-16-34 3 80.3 SPOTS   $240.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$240.00 

10/13/2016
10/13/2016

N 10-16-13CARLOS LOPEZ RIVERA 10-16-01 1.5 800.001.5 HORAS   $1,200.00 

$0.00 

$175.00 

$0.00 

$1,375.00 

10/08/2016
10/08/2016

N 10-16-10GLORIMARI JAIME RODRIGUEZ 10-16-10 20 1220 SPOTS (wgya)   $240.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$240.00 

10/17/2016
10/31/2016

N 10-16-16GLORIMARI JAIME RODRIGUEZ 10-16-16 11 75.15 MINS DIARIOS   $825.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$825.00 

10/03/2016
10/16/2016

N 09-16-18PARTIDO INDEPENDENTISTA PUERTORRIQUEÑO 09-16-18 12 62.5012 spots 30s   $750.00 

$0.00 

$0.00 

$(150.00)

$600.00 

10/24/2016
10/31/2016

N 10-16-17JOSE APONTE DALMAU 10-18-16 33 50.6 spots diarios 24-28OCT+ 

3SPOTS 31 OCT

   $1,650.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$1,650.00 

10/25/2016
10/25/2016

N 10-16-19En

m

DAVID BERNIER RIVERA 10-16-19Enm 1 400.1/4 hora @$400 + 2spots 

@$50.

   $400.00 

$0.00 

$100.00 

$0.00 

$500.00 

10/29/2016
10/30/2016

N 10-16-24PARTIDO NUEVO PROGRESISTA partido nuevo progresista PNP1016-11R

AD

4 1,000.0029OCT 7-9PM Y 30 OCT 1 A 

3PM

   $4,000.00 

$500.00 

$0.00 

$(800.00)

$3,700.00 

10/30/2016
10/30/2016

N 10-16-25COMITE MUNICIPAL BAYAMON PNP 10-16-25 1 800.1HR 30 OCT 3-4PM   $800.00 

$75.00 

$0.00 

$0.00 

$875.00 

10/30/2016
10/30/2016

N 10-16-27THOMAS RIVERA SCHATZ 10-16-27 1 8001HR 30OCT 5-6PM   $800.00 

$75.00 

$0.00 

$0.00 

$875.00 
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10/30/2016
10/30/2016

N 10-16-26HECTOR O'NEILL GARCIA 10-16-26 1 800.001HR 30OCT 4-5PM   $800.00 

$75.00 

$0.00 

$0.00 

$875.00 

10/27/2016
10/28/2016

N 10-16-28RAMON LUIS RIVERA CRUZ 10-16-28 20 50OCT 27 Y 28 10 SPOTS 

DIARIOS

   $1,000.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$1,000.00 

10/27/2016
10/27/2016

N 10-16-30CARMELO RIOS SANTIAGO 10-16-30 1 4001/2HR 30OCT DEL 

PROGRAMA DE 7-8PM

   $400.00 

$37.50 

$0.00 

$0.00 

$437.50 

10/30/2016
10/30/2016

N 10-16-30MIGDALIA PADILLA ALVELO 10-16-30 1 400.1/2 HORA OCT.30   $400.00 

$37.50 

$0.00 

$0.00 

$437.50 

10/31/2016
10/31/2016

N 10-16-31MARIA "MARILU" GUZMAN RIVERA 10-16-31 1 501SPOT 30SEGS   $50.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$50.00 

10/28/2016
10/28/2016

N 10-16-32GLORIMARI JAIME RODRIGUEZ 10-16-32 20 12.0020spots 30segs WGYA   $240.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$240.00 

10/08/2016
10/08/2016

N 10-16-10GLORIMARI JAIME RODRIGUEZ 10-16-10 20 1220SPOTS WGYA   $240.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$240.00 

10/05/2016
10/09/2016

N 09-16-34MARIA "MARILU" GUZMAN RIVERA 09-16-34 3 803SPOTS   $240.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$240.00 

1095 AVE WILSON

COND PUERTA DEL CONDADO

SAN JUAN 00907

10/28/2016
10/31/2016

N 10-16-37DAVID BERNIER RIVERA DAVID BERNIER 0005264 8 62.508SPOTS 30SEGS 

(cancelaron 4 spots)

   $500.00 

$0.00 

$0.00 

$(100.00)

$400.00 

cond puerta delcondado

SAN JUAN
guardarraya

10/24/2016
10/28/2016

N 0005242DAVID BERNIER RIVERA 0005242 10 62.510 spots @62.50   $625.00 

$0.00 

$0.00 

$(125.00)

$500.00 
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10/17/2016
10/31/2016

N 10-16-65PARTIDO INDEPENDENTISTA PUERTORRIQUEÑO 020201017 12 62.512 spots 30segs@62.50

+6spots en nov.

   $750.00 

$0.00 

$0.00 

$(150.00)

$600.00 

10/24/2016
10/31/2016

N 10-16-62RICARDO ROSSELLO NEVARES fp+1 1016-7RAD 24 62.524spots 30segs+6spots en 

nov1

   $1,500.00 

$0.00 

$0.00 

$(375.00)

$1,125.00 

10/24/2016
10/28/2016

N 10-16-38DAVID BERNIER RIVERA GUARDARRAYA 0005242 10 62.510 SPOTS 30 SEGS @62.50   $625.00 

$0.00 

$0.00 

$(125.00)

$500.00 

10/29/2016
10/29/2016

N 10-16-54PARTIDO NUEVO PROGRESISTA FP+1 PPNP1016-12 1 6001/2 HORA + REMOTO   $600.00 

$75.00 

$0.00 

$0.00 

$675.00 

10/30/2016
10/30/2016

N 10-16-29JAVIER CARRASQUILLO CRUZ 10-16-29 1 8001HR 6-7PM + REMOTO   $800.00 

$75.00 

$0.00 

$0.00 

$875.00 

10/30/2016
10/30/2016

N 10-16-23JAVIER CARRASQUILLO CRUZ 10-16-23 13 5013 SPOTS 30SEGS@50 

+CARGOS GRABACION

   $650.00 

$25.00 

$0.00 

$0.00 

$675.00 

TOTAL DE TODAS LAS PÁGINAS =>

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 31 $25,550.00 
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Gastos Coordinados

OFICINA DEL CONTRALOR ELECTORAL

Estado Libre Asociado de Puerto Rico

CERTIFICACION SOBRE GASTOS 

COORDINADOS PRESENTADA A LOS MEDIOS DE 

OCE-12

Rev. 06/2015

Cantidad:Nombre del Candidato: Fecha: ReferenciaMetodo de Pago

Servicio:

Total del Servicio =>

Total del Anejo => No existen registros para este anejo.
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documentos

OFICINA DEL CONTRALOR ELECTORAL

Estado Libre Asociado de Puerto Rico

CERTIFICACION SOBRE GASTOS 

DOCUMENTOS DE APOYO

OCE-12

Rev. 06/2015

Servicio Documento Tipo

1.5 HORAS FACT 10-16-13 Copia de facturas por servicios prestados

1.5 HORAS CHEQUE POPULAR 2104 Certificación de Recaudo

1/2 HORA + REMOTO 10-16-54 CONTRATO Copia de facturas por servicios prestados

1/2 HORA + REMOTO 0904 popular Certificación de Recaudo

1/2 HORA OCT.30 cheques 1094 y 140 Certificación de Recaudo

1/2 HORA OCT.30 FACTURA MIGDALIA Y CARMELO 10-16-30Copia de facturas por servicios prestados

1/2 HORA OCT.30 cheques 1094 y 140 Certificación de Recaudo

1/2HR 30OCT DEL PROGRAMA DE 7-8PM FACTURA MIGDALIA Y CARMELO 10-16-30Copia de facturas por servicios prestados

1/2HR 30OCT DEL PROGRAMA DE 7-8PM cheques 1094 y 140 Certificación de Recaudo

1/4 hora @$400 + 2spots @$50. FACT 10-16-19 ENM + CHEQUE 156 Copia de facturas por servicios prestados

1/4 hora @$400 + 2spots @$50. FACT 10-16-19 ENM + CHEQUE 156 Certificación de Recaudo

10 spots @62.50 cheque 003487 Certificación de Recaudo

10 spots @62.50 cont 0005242 Contratos de servicios en Medios y Agencias

10 spots @62.50 fact bernier 10 16 38 Copia de facturas por servicios prestados

10 SPOTS 30 SEGS @62.50 cheque 003487 Certificación de Recaudo

10 SPOTS 30 SEGS @62.50 10-16-38 FACT Copia de facturas por servicios prestados

12 spots 30s FACT 09-16-18 Copia de facturas por servicios prestados

12 spots 30s CHEQUE HAC 74345 Certificación de Recaudo

12 spots 30segs@62.50 00081051 cheque Certificación de Recaudo
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12 spots 30segs@62.50 10-16-65 Copia de facturas por servicios prestados

13 SPOTS 30SEGS@50 +CARGOS GRABACION 101623 FACT Copia de facturas por servicios prestados

13 SPOTS 30SEGS@50 +CARGOS GRABACION 0706 CIDRENA Certificación de Recaudo

15 MINS DIARIOS FACT 10-16-16 Certificación de Recaudo

15 MINS DIARIOS FACT 10-16-16 Copia de facturas por servicios prestados

1HR 30 OCT 3-4PM CHEQUE POPULAR 2042 Certificación de Recaudo

1HR 30 OCT 3-4PM FACT 101625 Copia de facturas por servicios prestados

1HR 30OCT 4-5PM CHEQUE POPULAR 2149 Certificación de Recaudo

1HR 30OCT 4-5PM FACTURA 10-16-26 Copia de facturas por servicios prestados

1HR 30OCT 5-6PM FIRST BANK CHEQUE 815 Certificación de Recaudo

1HR 30OCT 5-6PM FACTURA 10-16-27 Copia de facturas por servicios prestados

1HR 6-7PM + REMOTO 708 COOP CIDRENA Certificación de Recaudo

1HR 6-7PM + REMOTO 10-16-29 FACT Copia de facturas por servicios prestados

1SPOT 30SEGS CHEQUE 041 Y FACT 101631 Certificación de Recaudo

1SPOT 30SEGS CHEQUE 041 Y FACT 101631 Copia de facturas por servicios prestados

2 spots 15segs por semana (martes y jueves) FACT-CONT 19-14-16 Copia de facturas por servicios prestados

2 spots 15segs por semana (martes y jueves) CONTRATO 0202-02-028 Contratos de servicios en Medios y Agencias

2 spots 15segs por semana (martes y jueves) CHEQUE HAC 82164 Certificación de Recaudo

20 SPOTS (wgya) cheque popular 045 Certificación de Recaudo

20 SPOTS (wgya) fact 10-16-10 Copia de facturas por servicios prestados

20 spots 30 segs (WGYA) FACT 10-16-32 WGYA CHEQUE POPULAR 277Copia de facturas por servicios prestados

20 spots 30 segs (WGYA) FACT 10-16-32 WGYA CHEQUE POPULAR 277Certificación de Recaudo

20spots 30segs WGYA FACT 10-16-32 WGYA CHEQUE POPULAR 277Copia de facturas por servicios prestados

20spots 30segs WGYA FACT 10-16-32 WGYA CHEQUE POPULAR 277Certificación de Recaudo

20SPOTS WGYA FACT 10 16 10 Copia de facturas por servicios prestados

20SPOTS WGYA cheque popular 045 Certificación de Recaudo
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24spots 30segs+6spots en nov1 CHEQUE 0504 Certificación de Recaudo

24spots 30segs+6spots en nov1 PNP1016-7RDREV1 Contratos de servicios en Medios y Agencias

24spots 30segs+6spots en nov1 10-16-62 FACTURA Copia de facturas por servicios prestados

28 SPOTS DE 30SEGS FACT 10-16-11 Copia de facturas por servicios prestados

28 SPOTS DE 30SEGS CHEQUE 1027 ORIENTAL Certificación de Recaudo

29OCT 7-9PM Y 30 OCT 1 A 3PM CHEQUE POPULAR 0548 Certificación de Recaudo

29OCT 7-9PM Y 30 OCT 1 A 3PM FP=1 PNP1016-11RAD Contratos de servicios en Medios y Agencias

29OCT 7-9PM Y 30 OCT 1 A 3PM FACT 10-16-24 Copia de facturas por servicios prestados

3 SPOTS FACT 09-16-34 Copia de facturas por servicios prestados

3 SPOTS CHEQUE POPULAR 028 Certificación de Recaudo

3SPOTS 09-16-34 Copia de facturas por servicios prestados

3SPOTS CHEQUE 028 POPULAR Certificación de Recaudo

4 SPOTS DIARIOS 30S FACT 10-16-09 Copia de facturas por servicios prestados

4 SPOTS DIARIOS 30S CHEQUE FIRST BANK 1161 Certificación de Recaudo

6 spots diarios 24-28OCT+ 3SPOTS 31 OCT fact 10-16-17 Copia de facturas por servicios prestados

6 spots diarios 24-28OCT+ 3SPOTS 31 OCT CHEQUE FIRST BANK 003 Certificación de Recaudo

8 PROG DE MEDIA MARTES Y JUEVES DE OCTUBRE FACT 07-16-03 CHEQUE POPULAR 1069Certificación de Recaudo

8 PROG DE MEDIA MARTES Y JUEVES DE OCTUBRE FACT 07-16-03 CHEQUE POPULAR 1069Copia de facturas por servicios prestados

8SPOTS 30SEGS (cancelaron 4 spots) 003520CHEQUE Certificación de Recaudo

8SPOTS 30SEGS (cancelaron 4 spots) FACT 10 16 37 Copia de facturas por servicios prestados

OCT 27 Y 28 10 SPOTS DIARIOS FIRST BANK CHEQUE 815 Certificación de Recaudo

OCT 27 Y 28 10 SPOTS DIARIOS FACTURA 10-16-27 Copia de facturas por servicios prestados

Total del Anejo =>  67
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